- **Metaphora** - przenośnia.

- **Militaris** - *ars quae est propter victoriam, ad quam ordinatur omne officium bellicum, ordinat artem equestrem, et navalem et omnia huiusmodi, in suum finem.* [sztuka] wojskowa - sztuka, której celem jest doprowadzenie do zwycięstwa, [i] która rozporządza każdą służbą wojenną: zarządza stanem ryceskim i flotą oraz wszystkimi tego rodzaju [rzeczami] dla osiągnięcia swego celu.

- **Miraculum** - cud.

- **Miseratio** - *est usus, seu effectus misericordiae quae est virtus.* Litość - jest użyciem albo skutkiem miłosierdzia, które stanowi cnotę.

- **Miseria** - *est defectus naturae rationalis opponitur felicitatis.* Bieda (niedola, strapienie) - jest brakiem (defektem) natury rozumnej, który przeciwstawia się szczęściu.

- **Misericordia** - *est compassio alienae miseriae in corde, qua si possumus, subvenire compellimur. M. Est motus appetitus, regulatus ratione, est actus virtutis moralis, et virtus specialis, non autem ut passio tantum.* Miłosierdzie - jest serdecznym współczuciem czyjejs biedzie, które - jeśli nas na to stać - pobudza do pomagania. Gdy m. Jest poruszeniem pożądania, kierowanym przez rozum, a nie tylko uczuciem, stanowi akt cnoty moralnej i osobną cnotę.

- **Missio** -posłannictwo (posłanie).

- **Missio aeterna** - posłannictwo wieczne.

- **Missio inuisibilis** - posłannictwo niewidzialne.

- **Missio temporalis** - posłannictwo w czasie.

- **Missio visibilis** - posłannictwo widzialne.

- **Mitis** - *dicitur qui semper fuit sine ira, scilicet pius et humilis, sed mansuetus dicitur qui de feritate reducit ad hoc.* Łagodny - określa się tak kogoś, kto nigdy się nie gniewał (d. Zawsze był bez gniewu), mianowicie pobożnego i pokornego, lecz łaskawym określa się kogoś, kto od surowości (dzikości) został doprowadzony do łagodności.

- **Mixio** - zmieszanie.

- **Modestia** - *est virtus moderativa passionum. Ideo adiungitur temperantiae ut virtuti principali, quia est circa difficillima.* Skromność - jest cnotą kierującą uczuciami. Dlatego dołącza się do umiarkowania jako cnoty głównej, ponieważ dotyczy trudności.

- **Mollities** - *est vitium oppositum perseverantiae. Et causatur dupliciter: scilicet ex consuetudine, et ex naturali dispositione.* Ustępliwość - jest wadą przeciwstawiającą się wytrwałości; ma dwie przyczyny: mianowicie przyzwyczajenie oraz naturalną skłonność.

- **Moralis philosophia** - *habet hoc proprium, scilicet considerare operationes humanas, ut ordinantur ad invicem, et ad finem.* Filozofia

moralna (etyka) - ma własne to [czyli przedmiot], ze rozważa działania ludzkie, aby były wzajemnie uporządkowane i skierowane do celu.

- **Mores** - patrz: *ethos*.
- **Mors** - *est duplex: scilicet corporalis et spiritualis*. Śmierć - jest dwojaka: mianowicie cielesna i duchowa.
- **Mos** - *primo significat consuetudinem, id est, frequentam eorum quae sunt in potentia nostra; secundo actum, vel inclinationem appetitus humani, a natura vel consuetudine vel conclusionem*. Obyczaj - po pierwsze oznacza przyzwyczajenie, to jest powtarzanie tych [działań], które [pochodzą] z naszych władz; po drugie [oznacza] akt lub skłonność pożądania ludzkiego, pochodzący z natury, przyzwyczajenia lub wnioskowania [rozumowego].
- **Motiva** - *vis sensitiva duplex: scilicet naturalis et animalis*. Zmysłowa władza poruszania się - jest dwojaka: mianowicie naturalna i zwierzęca.
- **Motus** - *non est ens completum, sed est via in ens, quasi existens inter potentiam puram et actum purum. Motus impotrat relationem*. Ruch - nie jest kompletnym bytem, lecz jest drogą ku bytowi, jakby istniejąc pomiędzy czystą możliwością i czystym aktem. Ruch wyznacza relację.
- **Morus ad extra** - ruch na zewnątrz.
- **Morus ad intra** - ruch wewnątrz.
- **Motus localis** - ruch miejscowy.
- **Multiplicatio** - pomnożenie (mnożenie).
- **Multitudo** - *est quod est divisibile secundum potentiam in partes non continuas*. Wielość - jest tym, co podzielne według możliwości w nieciągłe części.
- **Munditia cordis** - *duplex: scilicet ab affectionibus inordinatis per virtutes et dona*

appetitus, et a phan-tasmatibus de erroribus per donum intellectus, et haec est completiva visionis dei. Prima autem disponit ad eam. Czystość serca - jest osiągnięta na dwojakiej drodze: mianowicie od nieuporządkowanych emocji dzięki cnotom i pożądaniu zgodnemu z darami [ducha świętego] oraz od błędnych wyobrażeń dzięki darowi rozumu (d. Rozumienia) i ta jest pełnym widzeniem boga. Pierwsza zaś przystosowuje do niej.

- **Mundus** - świat.
- **Musica** - *immutant affectum hominis*. Muzyka - przekształca ludzkie emocje.
- **Mutatio** - *tripliciter: scilicet naturalis, miraculosa et annihilatio*. Zmiana - zachodzi trojako: mianowicie [w sposób] naturalny, cudowny oraz [jako] zniszczenie.

- **Natura** - *dicitur a nascendo*. Natura - nazwa pochodzi od rodzenia. Natura stanowi istotę rzeczy ujętą ze względu na to, że jest przyporządkowana do właściwych bytowi działań.
- **Natura communis** - natura wspólna.
- **Naturale** - *est quod convenit rei secundum substantiam eius, id est, quod, per se inest ei*. Naturalne - jest tym, co odpowiada rzeczy zgodnie z jej substancją, to znaczy jest tym, co jest w niej istotowo zawarte.
- **Necessarium per aliud** - konieczne przez coś innego.
- **Necessarium per se** - konieczne samo przez się.
- **Necesse naturalis et absoluta** - konieczność naturalna i bezwzględna.